
I. DANE STATYSTYCZNE 

W roku akademickim 2021/2022 program stypendialny ukończyło 29 osób. Wiosną 

2022 roku do Komisji Stypendialnej wpłynęło 60 podań z prośbą o udzielenie stypendium na 

studia w KUL. W lipcu zorganizowano miesięczny kurs przygotowawczo-kwalifikacyjny dla 

35 kandydatów. Z tej grupy Komisja Kwalifikacyjna przyznała stypendia 29 osobom. 

W obecnym roku akademickim 2022/2023 w programie stypendialnym Fundacji 

uczestniczy 110 osób: studia licencjackie i magisterskie – 108, doktoranckie – 2. W tej grupie 

jest 2 księży. Stypendyści pochodzą z następujących krajów: Białoruś – 31, Kazachstan – 5, 

Kirgistan – 1, Ukraina – 71, Uzbekistan – 2. 

Stypendyści studiują na następujących kierunkach: biotechnologia, doradztwo 

personalne, dziennikarstwo i komunikacja społeczna, ekonomia, filologia angielska, filologia 

germańska, filologia polska, filologia romańska i hispanistyka, filozofia, historia, historia 

sztuki, informatyka, krajoznawstwo i turystyka kulturowa, lingwistyka stosowana, 

muzykologia, pedagogika, pielęgniarstwo, położnictwo, prawo kanoniczne, psychologia, 

socjologia, stosunki międzynarodowe, teologia, zarządzanie. 

II. WAŻNIEJSZE WYDARZENIA 

23 października: Inauguracja roku akademickiego w Domu Fundacji Jana Pawła II 

W sobotę, 23 października 2021 roku w Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie odbyła 

się uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego. O godz. 17.00 w kaplicy rozpoczęła się 

Msza św., której przewodniczył ks. prof. dr hab. Mirosław Sitarz, prorektor KUL ds. misji i 

administracji. 

Wszystkich zebranych stypendystów, mieszkańców Domu i absolwentów Fundacji 

powitał ks. Jan Strzałka, dyrektor Domu. Wśród zaproszonych gości znaleźli się ks. Igor 

Kozankewycz z Drohobycza (Ukraina) oraz ks. Józef Golonka SCJ z Lublina. 

W okolicznościowym kazaniu ks. Rektor zachęcał stypendystów do wytrwałego 

poszukiwania prawdy w swoim życiu, poprzez studia oraz rozwój swojej osobowości, w 

oparciu o wartości chrześcijańskie. 

Po Mszy św. miał miejsce recital skrzypcowy naszych stypendystów: Anny Prosiekovej 

i Stanisława Rutkowskiego oraz występ solowy Tatsiany Ivashkevich. 

Na zakończenie inauguracji na wszystkich uczestników czekała miła niespodzianka – 

„studencki bankiet”! 



26 października: Wyjątkowi goście 

We wtorek, 26 października 2021 r., wspólnota stypendystów wraz z dyrekcją gościła 

w naszym Domu księżną Elżbietę Drucką-Lubecką de Sejourne z Belgii oraz panią profesor 

Teresę Krasowską. Obydwie Panie są bardzo ściśle związane z Fundacją Jana Pawła II. Księżna 

jest Prezesem Towarzystwa Przyjaciół Fundacji, a Pani Profesor przygotowuje od wielu już lat 

projekty muzyczne, związane z upamiętnieniem pontyfikatu Wielkiego Papieża. 

Spotkanie rozpoczęło się o godz. 10.00 w auli. Wzięli w nim udział przedstawiciele 

poszczególnych roczników stypendystów. Wyjątkowych Gości powitał dyrektor Domu, ks. Jan 

Strzałka. Następnie stypendyści przedstawili się, wskazując na kraj pochodzenia i realizowany 

kierunek studiów. 

Z kolei głos zabrały Księżna Elżbieta i Pani Profesor. Goście przekazali nam bardzo 

interesujące informacje dotyczące historii swoich rodzin, podejmowanych przedsięwzięć na 

rzecz Fundacji oraz osobistych spotkań ze św. Janem Pawłem II. 

Po spotkaniu wszyscy udali się do kaplicy, aby za wstawiennictwem naszego 

Założyciela, pomodlić się w intencji władz zwierzchnich Fundacji, jej dobroczyńców oraz 

stypendystów. 

Na zakończenie został gościom zaprezentowany utwór muzyczny „Ubi Caritas”, 

wykonany na organach i skrzypcach przez nasze stypendystki, Violettę Ilyassovą i Marię 

Antoniuk. 

30 października: Akcja „złoty liść” 

W sobotę, 30 października br., wspaniała słoneczna pogoda zachęciła stypendystów do 

wzięcia udziału w akcji „złoty liść”, czyli w jesiennych porządkach wokół Domu Fundacji w 

Lublinie. Tyle liści do grabienia, tyle chodników do zamiatania… kto to widział? Ale udało 

się! A po pracy spotkanie przy grillowanej kiełbasce. To jest studenckie życie! 

4 listopada: Wyjątkowy koncert 

W czwartek, 4 listopada 2021 r., miał miejsce na Zamku Królewskim w Warszawie 

koncert muzyczno-poetycki z okazji 100-lecia urodzin Św. Jana Pawła II i 200. rocznicy 

urodzin Cypriana Kamila Norwida. To wyjątkowe wydarzenie zostało zorganizowane przez 

Dyrektora Zamku Królewskiego, prof. dr. hab. Wojciecha Fałkowskiego i Prezes Towarzystwa 

Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II w Warszawie, Ewę Bednarkiewicz. W czasie koncertu 

wystąpili wybitni Artyści: Teresa Budzisz-Krzyżanowska i Konstanty Andrzej Kulka, 

światowej sławy skrzypek wirtuoz wraz z osobami towarzyszącymi. W Sali Złotej Zamku 



Królewskiego zgromadzili się znakomici goście, na czele z Jego Ekscelencją Księdzem 

Arcybiskupem Stanisławem Budzikiem. 

W koncercie, dzięki życzliwości Pani Prezes Ewy Bednarkiewicz, udział wzięła 30 

osobowa grupa stypendystów Fundacji Jana Pawła II z Lublina oraz dyrekcja Domu. Wszyscy 

byli pod ogromnym wrażeniem recytowanych przez Panią Teresę Budzisz-Krzyżanowską 

utworów poetyckich Cypriana Kamila Norwida oraz wykonanych przez Konstantego Andrzeja 

Kulkę i jego zespół, utworów muzycznych Karola Lipińskiego. 

15 listopada: Spektakl o św. Janie Pawle II 

W poniedziałek, 15 listopada br., w Teatrze Muzycznym w Lublinie grupa 

stypendystów wzięła udział w spektaklu pt. „JP2 – oczekiwane pokolenie”, przygotowanym 

przez Krakowski Teatr Komediowy we współpracy z Fundacją „Damy Radę – z Kulturą”. 

Sztuka opowiada o Karolu Wojtyle, zanim został papieżem. To wyjątkowa lekcja 

historii o wybitnym Polaku, Jego zasługach dla kraju i świata, ale także spora doza informacji 

z Jego życia, przekazana współczesnym językiem. Był to spektakl komediowy przeznaczony 

dla młodzieży, na którym można się nie tylko wiele nauczyć, ale i wzruszyć i serdecznie 

pośmiać.  

20 listopada: Jubileusz chóru KUL 

W sobotę, 20 listopada 2021 r., odbyły się uroczystości związane ze 100-leciem chóru 

akademickiego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. O godz. 12.30 w 

kościele akademickim została odprawiona dziękczynna Msza św., której przewodniczył ks. 

prof. dr hab. Mirosław Sitarz, prorektor ds. misji i administracji KUL. 

Następnie w Auli Stefana kard. Wyszyńskiego miała miejsce ceremonia wręczenia 

licznych nagród, medali i odznak w związku z jubileuszem oraz uroczysty koncert Chóru KUL 

wraz z Orkiestrą Trybunału Koronnego w Lublinie. Wśród nagrodzonych znaleźli się m.in. 

prof. Grzegorz Pecka, dyrygent i kierownik artystyczny Chóru KUL, Zdzisław Cieszkowski, 

prezes Chóru KUL oraz Tatsiana Ivashkevich, doktorantka muzykologii KUL i stypendystka 

Fundacji Jana Pawła II. Dom Fundacji w Lublinie reprezentował ks. Jan Strzałka i ks. Robert 

Ptak. 

Obecnie do zespołu chóralnego należy ok. 50 osób, głownie studentów KUL, a wśród 

nich 10 stypendystów Fundacji Jana Pawła II. Chór promuje polską twórczość religijną i kulturę 

muzyczną przez współczesne prawykonania i nagrania studyjne zapomnianych dzieł dawnych 



kompozytorów polskiej muzyki kościelnej. Każdego roku chór wykonuje kilkadziesiąt 

koncertów na uniwersytecie, w Lublinie, w kraju i za granicą. 

20 listopada: Otrzęsiny II rocznika 

W sobotę, 20 listopada 2021 r., w Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie tradycyjnie 

odbyły się rocznikowe otrzęsiny. Tym razem dla II rocznika, gdyż w ubiegłym roku nie można 

było tego przygotować z powodu pandemii. O godz. 18.00 rozpoczęła się Msza św. w intencji 

II rocznika pod przewodnictwem ks. Roberta Ptaka, który w swojej refleksji nad Ewangelią, 

zwrócił uwagę na bardzo ważny element życia chrześcijańskiego, jakim jest dzielenie się z 

innymi swoim przeżywaniem wiary. Temu ma służyć także program stypendialny i 

przebywanie razem w Domu Fundacji. 

Potem w auli na naszych stypendystów, a w szczególności stypendystów II rocznika, 

czekała humorystyczna część wieczoru – teleturniej „Mega Mózg”, zorganizowana przez III 

rocznik. Pytania gry dotyczyły różnych dziedzin wiedzy ogólnej oraz szczegółów 

zamieszkiwania w Domu Fundacji. Warto zaznaczyć, że III rocznik cudownie przygotował ten 

program! Było dużo fajnych i życiowych filmików nagranych o stypendystach II roku oraz 

pracownikach Domu. 

Pod koniec wieczoru, dla wszystkich obecnych, odbył się „otrzęsinowy bankiet” czyli… 

kanapki, drożdżówki i napoje. Było naprawdę świetnie i wesoło, panowała taka domowa i 

przyjemna atmosfera, więc dzięki temu wieczorowi II rocznik już oficjalnie stał się częścią oraz 

ważnym członkiem naszej dużej fundacyjnej rodziny. 

22 listopada: Św. Cecylia – „patronka talentów” 

W dniu 22 listopada Kościół katolicki obchodzi wspomnienie liturgiczne św. Cecylii, 

dziewicy i męczennicy. Jest ona patronką chórzystów, lutników, muzyków, organistów i 

zespołów wokalno-muzycznych. W ikonografii jej atrybutami są: cytra, harfa, organy, a także 

płonąca lampa, miecz lub wieniec z białych i czerwonych róż, oznaczających jej niewinność i 

męczeństwo. 

W Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie mamy sporo utalentowanych muzycznie 

osób, które grają na organach, skrzypcach, trąbce i śpiewają w Chórze Akademickim KUL. To 

w ich intencji była sprawowana Msza św., której przewodniczył ks. Jan Strzałka, dyrektor 

Domu. Nie zabrakło też radosnego spotkania w auli, gdzie nasi artyści otrzymali pamiątkowe 

prezenty – grające anioły! 



27 listopada: Adwent – bezcenny dar 

Pierwsza Niedziela Adwentu rozpoczyna w Kościele katolickim nowy rok liturgiczny, 

w którym akcent położony jest na problematykę świętowania niedzieli oraz skutków 

uczestnictwa we Mszy św. Dokumenty II Soboru Watykańskiego nazywają Mszę św. „źródłem 

i szczytem życia chrześcijańskiego”, a św. Jan Paweł II stwierdza w swojej ostatniej Encyklice 

Ecclesia de Eucharistia, że „Kościół żyje dzięki Eucharystii”. Nadchodzący rok liturgiczny 

będziemy przeżywać pod hasłem: „Posłani w pokoju Chrystusa”. Nawiązuje ono do misji, 

której Pan Jezus udziela wszystkim zebranym przy stole eucharystycznym. 

Jednym z istotnych wymiarów duchowego przygotowania się do tajemnicy Bożego 

Narodzenia są Roraty. Jest to wotywna Msza św. ku czci Najświętszej Maryi Panny. Nazwa tej 

Mszy pochodzi od jej śpiewu na wejście, który rozpoczyna się od słów „rorate cæli desuper”, 

czyli „spuśćcie rosę niebiosa”, a charakterystycznym jej elementem jest zapalanie świecy 

maryjnej, zwanej roratką. 

W tym roku Roraty celebrowane były w naszej kaplicy fundacyjnej tradycyjnie, od 

poniedziałku do piątku, o godz. 6.30. W tym roku wyjątkowo wielu stypendystów brało udział 

w tej porannej modlitwie. Bezpośrednio po Roratach wszyscy jej uczestnicy mogli skorzystać 

ze śniadania. 

4 grudnia: Otrzęsiny I rocznika 

W sobotę, 4 grudnia 2021 roku, w Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie, miało 

miejsce kolejne, ważne w tym roku wydarzenie, a mianowicie otrzęsiny I rocznika, czyli 

„studenckie przyjęcie” nowych stypendystów do grona rodziny fundacyjnej. 

O godz. 18.00 rozpoczęła się Msza święta, której przewodniczył ks. dyrektor Jan 

Strzałka. Z racji pierwszej soboty miesiąca w swojej homilii nawiązał on do tajemnicy 

Niepokalanego Serca Maryi, zachęcając wszystkich do praktykowania nabożeństwa 

pierwszych pięciu sobót miesiąca, które swoje korzenie ma w objawieniach fatimskich. 

Następnie w auli odbyła się artystyczna część wieczoru. Program został przygotowany 

przez stypendystów II rocznika w konwencji gali wręczenia filmowych nagród Oscara. 

Głównymi bohaterami byli oczywiście stypendyści I rocznika, którym przyznano nagrody w 

różnorodnych kategoriach. Każda nominowana osoba była zaprezentowana w krótkim filmie, 

który pokazywał jakieś zabawne wydarzenia z jej życia w Domu Fundacji. Jako nagrody zostały 

przygotowane statuetki Oscara oraz słodki prezencik. 

Po zakończonej gali na wszystkich czekał, jak zawsze, smaczny poczęstunek. Na holu 

przy auli została także przygotowana strefa dla fotoreporterów i do wywiadów z gwiazdami 



tego wieczoru. Atmosfera tego typu spotkań jak zawsze jest cudowna, bo czas spędzony z 

Panem Bogiem, na modlitwie i we wspólnym gronie, to niepowtarzalne przeżycie. Naszym 

najmłodszym stypendystom życzymy dużo energii, radości i łask Bożych na każdy dzień 

spędzony w Lublinie. 

11 grudnia: Łamiąc się opłatkiem 

Najpiękniejsza wieczerza w roku to Wigilia Bożego Narodzenia. Blask choinki, stół 

nakryty białym obrusem i opłatek tworzą niezwykłą, świąteczną atmosferę. W sobotę, 11 

grudnia 2021 r., w Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie, odbyło się spotkanie opłatkowe. 

O godz. 18.00 rozpoczęła się Msza św., której przewodniczył ks. Robert Ptak. W swoim 

kazaniu nawiązał do symboliki chleba i jego znaczenia zarówno w życiu codziennym, jak i w 

sprawowanej Eucharystii oraz tradycji łamania się opłatkiem. Przytaczając słowa św. Brata 

Alberta, zachęcił słuchaczy do tego, by być dobrym jak chleb, który leży na stole i każdy może 

choćby kawałek ukroić dla siebie i nim się nakarmić. W tak ważnym i szczególnym czasie 

Adwentu powinniśmy zatem być uprzejmi wobec bliźnich, więcej się modlić i szczerze wierzyć 

w cud światła Bożego, które za niedługo przyniesie nam Nowonarodzony Syn Boży. 

Po Mszy św., wszyscy zgromadzeni wsłuchali się w historię narodzin Jezusa Chrystusa, 

zapisaną przez św. Łukasza Ewangelistę. Okolicznościowe życzenia złożył ks. dyrektor Jan 

Strzałka i przy akompaniamencie kolędowego śpiewu scholii polamano się poświęconym 

opłatkiem. 

Potem na wszystkich czekała tradycyjna wigilijna kolacja, nawiązująca do tej, 

przeżywanej w rodzinnym domu, wśród najbliższych. Atmosfera była bardzo miła i każdy czuł 

się ważną częścią, tak licznej fundacyjnej rodziny. Nie zabrakło również świątecznych 

prezentów, które przekazała nam pani Ewa Bednarkiewicz, prezes Towarzystwa Przyjaciół 

Fundacji z Warszawy. 

11 grudnia: Młody wirtuoz 

W sobotę, 11 grudnia 2021 r., podczas Gali Sukcesu, która odbyła się na Katolickim 

Uniwersytecie Lubelskim, Olga Shpynda, stypendystka Fundacji Jana Pawła II i studentka 

studiów magisterskich na kierunku Muzykologia KUL, otrzymała nagrodę w kategorii „Młody 

wirtuoz”, przyznawaną w ramach konkursu „Lubelski Akant Przedsiębiorczości”. 

Laureatka otrzymała z rąk ministra edukacji i nauki, prof. Przemysława Czarnka 

okolicznościową statuetkę. 



25 grudnia: Prawie jak w rodzinnym domu… 

Boże Narodzenie to najbardziej radosne i rodzinne święta. Stanowią doskonałą okazję 

do spotkania się w gronie najbliższych osób, obdarowania prezentami, wybaczenia sobie 

wszelkich żalów oraz wspólnego biesiadowania czy też śpiewania znanych od dzieciństwa 

kolęd. Boże Narodzenie zwykle kojarzone jest z zieloną choinką, która do Polski 

przywędrowała z Niemiec na przełomie XVIII i XIX wieku. 

W polskiej tradycji rodzinnej a także w krajach ościennych, wyjątkowe znaczenie ma 

wieczerza wigilijna, spożywana w gronie najbliższych osób w wieczór przed nocą Bożego 

Narodzenia. O północy celebrowana jest Msza św. pasterska, która ogłasza uroczyście 

narodzenie się Jezusa Chrystusa. 

Boże Narodzenie każdy chciałby spędzić we własnej rodzinie. Niestety, nie zawsze jest 

to możliwe. Większość stypendystów udała się do swoich domów, aby tam cieszyć się z 

tajemnicy Wcielonego Słowa. Kilkanaście osób, z rożnych przyczyn, nie mogło jednak 

skorzystać z takiej możliwości i pozostało w Lublinie. Osoby te, wraz z dyrekcją domu, 

uczyniły wszystko, aby ten wyjątkowy czas przeżyć w rodzinnej atmosferze. Wspólnym 

wysiłkiem przygotowano Wigilię oraz obiad w dzień Bożego Narodzenia. Przyjaciele domu 

przynieśli doskonałe ciasto i inne słodycze. O godz. 20.00 rozpoczęła się wigilia. Najpierw 

odczytano fragment Ewangelii według św. Łukasza, opisujący narodzenie się Syna Bożego. 

Następnie dyrektor domu pobłogosławił opłatki i złożył okolicznościowe życzenia. Z kolei był 

czas na osobiste życzenia. Po spożyciu kolacji rozpoczęło się kolędowanie w języku polskim i 

ukraińskim. 

Następnego dnia spotkano się na uroczystej Mszy św., której przewodniczył ks. Józef 

Golonka, przełożony wspólnoty zakonnej, do której przynależą ks. Jan i ks. Robert. W czasie 

Mszy św. polecano Bożemu Dzieciątku wszystkie intencje, jakie nosi w tym czasie w swoich 

sercach. Pamiętano też o władzach Fundacji i wszystkich Jej Dobroczyńcach, tak żywych, jak 

i zmarłych. Po Eucharystii miał miejsce wspólny obiad i dalsze kolędowanie. 

6 stycznia: Mędrcy świata, Monarchowie… 

Dnia 6 stycznia w Kościele katolickim przypada Uroczystość Objawienia Pańskiego. 

Obok Wielkanocy, jest to najstarsze święto chrześcijańskie. W Polsce znane jest również, jako 

Święto Trzech Króli. Symbolami tego święta są: pokłon oddany Jezusowi przez Mędrców ze 

Wschodu, chrzest Chrystusa w Jordanie oraz cud przemienienia wody w wino w Kanie 

Galilejskiej. 



Ewangelia nie nazywa przybyłych ze Wschodu wędrowców królami, lecz Mędrcami 

oraz nie podaje ich liczby. Można się tylko domyślać, że było ich trzech, skoro przynieśli trzy 

dary: złoto, kadzidło i mirrę. Imiona Kacper, Melchior i Baltazar nadano Mędrcom dopiero w 

IX w. Legenda głosi, że po powrocie do swoich krajów królowie zrzekli się tronów, aby głosić 

wiarę w Chrystusa, a dożywszy sędziwego wieku, doczekali chwili, kiedy po 

Wniebowstąpieniu Pańskim Tomasz Apostoł udzielił im sakramentów świętych, a nawet sakry 

biskupiej. 

Dary, jakie przynieśli Mędrcy małemu Jezusowi, mają następujące znaczenie: złoto, 

wskazuje, że Jezus Chrystus jest Królem całego świata, kadzidło mówi o Chrystusie Kapłanie, 

zaś mirra – balsam, którym namaszczano zmarłych, wskazuje na ludzką naturę Jezusa i w 

konsekwencji zapowiada Jego śmierć. 

W Uroczystość Objawienia Pańskiego święci się kadzidło i kredę. Po powrocie z 

kościoła, święconą kredą zapisuje się na drzwiach inicjały imion trzech Mędrców, oddzielając 

je krzyżykami (K+M+B) wraz z cyframi bieżącego roku. Można także napisać C+M+B 

(Christus mansionem benedicat), co oznacza „Niech Chrystus błogosławi temu domowi”. 

Litery na drzwiach świadczą o tym, że w tym domu mieszka chrześcijańska rodzina. 

Nazwa „Objawienie Pańskie” tłumaczy sens tej uroczystości. Jezus Chrystus objawia 

się światu, to znaczy, że przyszedł na ziemię nie tylko dla wybranego przez Pana Boga narodu, 

ale dla wszystkich ludzi, którzy kiedykolwiek żyli i będą żyć. Taki wydźwięk mają także teksty 

liturgiczne, czytane tego dnia w czasie Liturgii Słowa. 

Jak widać, święto to obchodzone na początku roku kalendarzowego, jest pełne nadziei. 

Zarysowuje uniwersalność zbawienia, ale także otwiera umysły ludzi wierzących na 

perspektywę eschatologiczną i pragnie ucieszyć znękane biedą tego świata serca wizją 

Królestwa Niebieskiego, gdzie Królem i jedynym Światłem jest Jezus Chrystus. 

W tym dniu w kaplicy fundacyjnej została odprawiona uroczysta Msza św., której 

przewodniczył ks. Robert Ptak. Koncelebrowali: ks. Jan Strzałka i księża stypendyści z 

Indonezji. Ks. Robert wygłosił również okolicznościowe kazanie, w którym wskazał na liczne 

sposoby objawiania się Jezusa Chrystusa człowiekowi. Na zakończenie Eucharystii 

poświęcono kredę, kadzidło i wodę, a następnie ks. Jan Strzałka i ks. Robert Ptak udali się do 

mieszkań księży i stypendystów, aby je pobłogosławić i pokropić wodą święconą. 

11 lutego: „Tłusty czwartek” 

W roku 2021 czas oddzielający okres Bożego Narodzenia od Wielkanocy był bardzo 

krótki. Już w środę, 17 lutego, rozpoczął się w Kościele katolickim Wielki Post. W tradycji 



chrześcijańskiej ostatni czwartek przed Popielcem przeżywany jest jako „tłusty czwartek”. W 

tym dniu spożywa się w dużej ilości pączki i faworki (chrust). 

W ubiegłych latach stypendyści bardzo licznie zgromadzili się w tym dniu w Domu 

Fundacji, aby najpierw uczestniczyć we Mszy św., a potem częstować się pączkami. Natomiast 

w tym roku, z racji trwającej epidemii koronawirusa, nie było możliwe zorganizowanie takiego 

spotkania. Nie zabrakło jednak tradycyjnych pączków. Na holu każdy mieszkaniec Domu mógł 

się poczęstować „słodką niespodzianką” i zachować w ten sposób tę piękną tradycję. 

14 lutego: Święci Cyryl i Metody 

W tym roku liturgiczne obchody świętych Cyryla i Metodego, patronów kaplicy Domu 

Fundacji Jana Pawła II w Lublinie, przypadły w niedzielę. Uroczystej Mszy św. przewodniczył 

ks. Jan Strzałka, dyrektor Domu, a koncelebrowali: ks. Robert Ptak oraz księża stypendyści z 

Indonezji. 

W okolicznościowym kazaniu Celebrans nawiązał do życiorysów i misji św. Patronów, 

którzy stali się pierwszymi apostołami Słowian. Z myślą o ewangelizacji, dwaj święci Bracia 

podjęli trudne dzieło przekładu tekstów Pisma Świętego, które znali w języku greckim, na język 

ludów słowiańskich. Św. Jan Paweł II w 1980 r. ogłosił ich – obok św. Benedykta – 

współpatronami Europy , a w 1100. rocznicę ich dzieła ewangelizacji, wydał encyklikę 

Slavorum Apostoli (1985). 

We Mszy św., z racji istniejących ograniczeń epidemicznych, uczestniczyli jedynie 

stypendyści mieszkający w Domu. Wspólnie modlono się, przez wstawiennictwo św. Cyryla i 

Metodego, o potrzebne łaski dla Fundacji i Domu oraz stypendystów, absolwentów i 

dobroczyńców. 

17 lutego: Oto idziemy do Jerozolimy 

Środa Popielcowa wraz z obrzędem posypania głów popiołem rozpoczęła w Kościele 

katolickim 40 dniowy okres Wielkiego Postu, który będzie trwał do Mszy św. Wieczerzy 

Pańskiej, sprawowanej w Wielki Czwartek. Wielki Post ma przygotować wiernych na głębokie 

przeżycie największej tajemnicy wiary, mianowicie na uroczystość Zmartwychwstania 

Pańskiego. Okres ten kładzie duży nacisk na modlitwę, post i jałmużnę. Modlitwa przybiera w 

tym czasie różnorakie specyficzne formy, takie jak: Droga krzyżowa, Gorzkie żale czy 

rekolekcje. Post ma za zadanie przenieść uwagę człowieka ze spraw materialnych na duchowe. 

Jałmużna natomiast przypomina o konieczności troski o bliźniego i potrzebę dzielenia się 

posiadanymi dobrami. 



Tegoroczny Wielki Post, z powodu trwającej epidemii koronawirusa, był przeżywany 

w szczególnych warunkach, podobnie jak rok temu. Wierni nie mieli tak szerokiej możliwości 

uczestniczenia w nabożeństwach Drogi krzyżowej czy Gorzkich żali. Dotyczyło to również 

stypendystów Fundacji, którzy zazwyczaj bardzo chętnie brali udział w tych nabożeństwa w 

kaplicy naszego Domu. Jednak te obiektywne przeszkody nie zwolniły nikogo z duchowego 

przygotowania się do Wielkanocy.  

W Watykanie zaprezentowano Orędzie Papieża Franciszka na tegoroczny Wielki Post. 

Nosiło ono tytuł: „Oto idziemy do Jerozolimy… (Mt 20, 18)”. Ojciec Święty zachęcał w nim 

do odnowy wiary, do zaczerpnięcia żywej wody nadziei oraz przyjęcia otwartym sercem 

miłości Boga. 

10 lutego: Koniec zimowej sesji egzaminacyjnej 

W czasie trwania epidemii koronawirusa działalność większości uniwersytetów 

przeniosła się do Internetu. Katolicki Uniwersytet Lubelski zdecydował się także na nauczanie 

online. W trybie zdalnym odbyły się również zaliczenia i egzaminy w czasie sesji zimowej, 

która trwała od 28 stycznia do 10 lutego. 

Do egzaminów przystąpili także stypendyści Fundacji Jana Pawła II z Lublina. Z 

radością trzeba stwierdzić, że bez większych problemów poradzili sobie z zaliczeniami i 

egzaminami, osiągając bardzo dobre stopnie w ramach wymaganej średniej. 

2 kwietnia: 16 lat od śmierci Jana Pawła ii 

Dziś mija 16. rocznica śmierci św. Jana Pawła II, który zmarł 2 kwietnia 2005 r. o 

godzinie 21.37 w swoim prywatnym apartamencie. To była wigilia Niedzieli Bożego 

Miłosierdzia. W kaplicy została odprawiona okolicznościowa Msza św., podczas której 

dziękowano Panu Bogu za dar życia i świętości Jana Pawła II.  

27 kwietnia: Wy jesteście moją nadzieją! 

W tym dniu rozpoczął się nowy projekt Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie, 

zatytułowany: „Wy jesteście moją nadzieją”. Słowo wstępne do projektu wygłosił administrator 

naszej Fundacji, O. Krzysztof Wieliczko: „Drodzy Przyjaciele Fundacji Jana Pawła II! 

Serdeczne Was  pozdrowienia z Bazyliki św. Piotra w Watykanie, od ołtarza św. Jana Pawła 

II! 

Ojciec Święty, powołując do istnienia w roku 1981 naszą Fundację, apelował przede 

wszystkim o wspieranie ludzi młodych, pochodzących z Europy Wschodniej. Wyrażając Wam 

wdzięczność za wsparcie duchowe i materialne, zapraszam, abyście zobaczyli i posłuchali 



naszych stypendystów z Domu Fundacji w Lublinie.  Sami opowiedzą Wam o tym, kim jest dla 

nich św. Jan Paweł II, co zawdzięczają Fundacji i jakie są ich marzenian na przyszłość. 

27 czerwca: Zakończenie roku akademickiego w Domu Fundacji w Lublinie 

W niedzielę, 27 czerwca 2021 r., o godz. 11.00 stypendyści i mieszkańcy Domu 

Fundacji Jana Pawła II w Lublinie zgromadzili się w kaplicy, by świętować zakończenie roku 

akademickiego, pożegnanie tegorocznych absolwentów programu stypendialnego oraz 

imieniny ks. dyrektora Jana Strzałki. 

Eucharystii przewodniczył Czcigodny Solenizant, a koncelebrowali: ks. Robert Ptak i 

ks. Nyaming z Indonezji. W okolicznościowym kazaniu ks. Robert, odnosząc się najpierw do 

Ewangelii o wskrzeszeniu córki Jaira, porównał dzisiejsze spotkanie do swoistego 

„wskrzeszenia” życia na Fundacji. Nawiązał także do projektu „Wy jesteście moją nadzieją”, 

który od 27 kwietnia br. realizuje się w mediach społecznościowych. Podkreślił, że stypendyści 

Fundacji byli nadzieją św. Jana Pawła II, ale też nadal są nadzieją Kościoła i świata. Ks. Robert 

przypomniał absolwentom, że nawet po zakończeniu programu stypendialnego, dalej są częścią 

wspólnoty i „Pokoleniem JP2”, które musi nieść światu prawdziwe chrześcijańskie wartości. 

Odnosząc się natomiast do osoby ks. dyrektora, ukazał go jako człowieka o wielkim sercu, 

który jest prawdziwym ojcem naszego Domu w Lublinie. 

Na zakończenie Mszy św. ks. dyrektor podziękował wszystkim za obecność i modlitwę 

oraz zaprosił na poczęstunek do auli. Tutaj złożyliśmy mu imieninowe życzenia oraz 

wręczyliśmy ulubione frezje. Następnie odbyło się „radosne i z łezką w oku” wręczenie 

pamiątek tegorocznym absolwentom z okazji zakończenia przez nich  programu 

stypendialnego. 

13 września: Kurs dla stypendystów 

13 września w Domu Fundacji Jana Pawła II w Lublinie rozpoczął się kurs 

przygotowawczy dla najmłodszych stypendystów.  Ze względu na panującą pandemią 

koronawirusa, trwał on tylko 3 tygodnie i ograniczył się do nauki języka polskiego.  W 

spotkaniu uczestniczyło 19 osób z Białorusi, Kirgistanu, Ukrainy i Uzbekistanu. 

Zajęcia rozpoczęły się od testu pisemnego z języka polskiego oraz rozmów 

indywidualnych z uczestnikami. Wykłady były prowadzone przez profesorów Katolickiego 

Uniwersytetu Lubelskiego: prof. dr hab. Beatę Obsulewicz-Niewińską oraz dr. hab. Annę 

Czaplę. Młodzież miała też możliwość spotkać się z dr. Witalijem Rosowskim, specjalistą 

Biura Rekrutacji KUL, żeby omówić sprawy dotyczące studiów na KUL. 



25 września: Absolwent Fundacji – zwierzchnikiem kościoła katolickiego na Białorusi 

W grudniu 2020 roku na emeryturę odszedł wieloletni zwierzchnik białoruskich 

katolików abp Tadeusz Kondrusiewicz. Od stycznia 2021 tymczasowym administratorem 

apostolskim na Białorusi był bp Kazimierz Wielikosielec. Dnia 15 września br., w uroczystość 

Podwyższenia Krzyża Świętego, papież Franciszek powołał dotychczasowego sufragana 

diecezji grodzieńskiej, ks. bpa Józefa Staniewskiego, na urząd arcybiskupa mińsko–

mohylewskiego. Tym samym ustanowił go zwierzchnikiem Kościoła katolickiego na Białorusi. 

Abp Józef Staniewski urodził się 4 kwietnia 1969 w Zaniewiczach na 

Grodzieńszczyźnie. Ukończył gimnazjum w Łucku, gdzie otrzymał świadectwo maturalne. 

Następnie odbył studia na uczelni wojskowo-technicznej. W 1990 zgłosił się jako jeden z 

pierwszych chętnych do, założonego w tym samym roku, Wyższego Seminarium Duchownego 

w Grodnie. Święcenia kapłańskie otrzymał 17 czerwca 1995. Po ponad rocznej posłudze 

duszpasterskiej w parafii św. Wacława w Wołkowysku, został skierowany na studia w 

Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, gdzie w roku 1999 uzyskał kościelny licencjat z prawa 

kanonicznego. W tym samym czasie ks. Józef Staniewski był stypendystą Fundacji Jana Pawła 

II. 

W latach 2007-2013 był odpowiedzialny za formację duszpasterską młodych kapłanów 

w diecezji grodzieńskiej. W 1999 został prefektem, a 23 czerwca 2005 rektorem Wyższego 

Seminarium Duchownego w Grodnie. Od 2009 sprawował funkcję koordynatora krajowego 

duszpasterstwa powołań przy Konferencji Episkopatu Białorusi. 

29 listopada 2013 papież Franciszek mianował go biskupem. Sakrę otrzymał 1 lutego 

2014 w katedrze grodzieńskiej i został wówczas biskupem pomocniczym tejże diecezji. Za 

dewizę biskupiego posługiwania wybrał słowa „radość Ewangelii”. 

Nominacja ks. bpa Józefa Staniewskiego na zwierzchnika Kościoła katolickiego na 

Białorusi to ogromna radością dla Fundacji Jana Pawła II, której jest absolwentem. Studiując 

na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, cztery lata mieszkał w Domu Fundacji. Za 

wstawiennictwem św. Jana Pawła II prosimy Pana Boga o potrzebne łaski w posłudze 

Kościołowi na Białorusi i w Kościele powszechnym. Prosimy także Księdza Arcybiskupa o 

szczególne błogosławieństwo dla dyrekcji, absolwentów, stypendystów i dobroczyńców 

Fundacji. 



17 września: Imieniny ks. Roberta 

Dnia 17 września przypada w liturgii Kościoła katolickiego wspomnienie św. Roberta 

Bellarmina, włoskiego Jezuity, żyjącego na przełomie XVI i XVII wieku. W tym dniu swoje 

imieniny obchodzi ks. Robert. 

W godzinach wieczornych Solenizant przewodniczył Eucharystii, w której wzięli udział 

uczestnicy kursu przygotowawczego. Po Mszy św. wszyscy zgromadzili się w auli, gdzie 

złożyli ks. Robertowi życzenia. Następnie skorzystali ze słodkiego poczęstunku, 

przygotowanego przez Solenizanta. 

18 września: Zwiedzanie Muzeum na Majdanku 

18 września 2021 roku stypendyści I roku mieli okazję zwiedzić Państwowe Muzeum 

na Majdanku. Przewodnikiem był absolwent Fundacji Jana Pawła II w Lublinie – Anton 

Błażejew.  

Państwowe Muzeum na Majdanku to najstarsza w Europie instytucja muzealna, 

upamiętniająca ofiary II wojny światowej. Zostało utworzone jesienią 1944 r. na terenie byłego 

niemieckiego obozu koncentracyjnego, potocznie nazywanego Majdankiem. Na terenie 

Muzeum, obejmującym 90 ha, znajduje się ok. 70 obiektów historycznych. Wśród nich 

szczególne znaczenie mają miejsca bezpośrednio związane z masową eksterminacją ludności: 

komory gazowe, krematorium oraz rowy egzekucyjne, w których rozstrzelano około 18 000 

Żydów. Zachowane zostało również jedno z pięciu pól więźniarskich oraz część zabudowań 

administracyjnych i gospodarczych. W baraku nr 62 zlokalizowana jest multimedialna wystawa 

„Więźniowie Majdanka”. 

Muzeum na Majdanku pozostawiło na zwiedzających głębokie wrażenie.. Nie ma nic 

ważniejszego niż ludzkie życie! Pamiętajmy o tym! „Los nasz dla was przestrogą…”. 


